
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/06602
 Del: 09/08/2013
 Esecutivo da: 09/08/2013
 Proponente: Direzione Servizi Sociali,Posizione Organizzativa (P.O.) Anziani 
e disabili

OGGETTO: 
Affidamento al Centro di Estetica Naturale della Sig.ra Alessandra Cheloni del servizio pedicure a 
domicilio - agosto 2013/aprile 2014 - art. 125 D.Lgs. 163/2006 [procedura in economia

C.B.: 35532 
Obiettivo: DN24
attività: servizi domiciliari
cdc: 664
voce: 3190
CIG: Z550A13159

IL RESPONSABILE P.O. ANZIANI E DISABILI

PREMESSO CHE:
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39/266 del 25/07/2013, immediatamente eseguibile, è 

stato  approvato  il  Bilancio  di  Previsione  per  l’anno  2013,  il  Bilancio  Triennale  2013/15  e  la 
relazione previsionale e programmatica, piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 58 
D.L. 112/2008;

- con Provvedimento Dirigenziale n. 3575 del 30/03/12 è stata assegnata la delega alla P.O. Anziani e 
Disabili;

CONSIDERATO che il 28.2.2011 è venuto a scadere l’affidamento del servizio di pedicure da svolgersi al  
domicilio di  persone con limitata autonomia  così  come disposto con Determinazione.  n.  10/1800 e che, 
rendendosi comunque necessario garantire la prosecuzione di tale servizio, si è disposto di prorogarlo con  
successivi atti, l’ultimo dei quali è la DD. 13/3558;

DATO ATTO che: 
- con lettera-invito prot. n. 26788 del 18/02/2013 è stato richiesto a n. 5 ditte (Freni Pedicure di Stilli  

Elena S.a.S., Raffaele Estetica di Caccavo Raffaele e Figlio s.n.c., Andaloro s.n.c., Angela Campanale e  

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/06602



Centro Estetica Naturale di Alessandra Cheloni) di presentare un’offerta per lo svolgimento del servizio 
di pedicure da effettuarsi presso l’abitazione degli anziani con le modalità di cui agli artt. 10 e 11 del  
vigente Regolamento delle Spese in Economia;

- la suddetta lettera-invito è stata successivamente  annullata con note ns.  prot.  n.  46669 e 46672 del  
20/3/2013 a causa di un errore materiale che impediva la corretta comparazione delle offerte, rimandano  
a successiva lettera invito la richiesta di nuove offerte; 

- con lettera-invito prot.  n.  61095 del  15/04/2013 è  stato nuovamente  richiesto alle  ditte su citate  di 
presentare un’offerta per lo svolgimento del servizio di pedicure da effettuarsi presso l’abitazione degli 
anziani, per un numero massimo di 100 prestazioni mensili, con le modalità di cui agli artt. 10 e 11 del  
vigente Regolamento delle Spese in Economia, per il periodo maggio 2013 – aprile 2014;

- entro il termine stabilito del 19/04/13 sono pervenute due sole offerte secondo le modalità previste dalla  
suddetta lettera d’invito, da parte dei seguenti soggetti e conservate agli atti dell’ufficio: 
 Campanale Angela per un prezzo a prestazione pari a € 9,61;
 Centro Estetica Naturale di Cheloni Alessandra per un prezzo a prestazione di  € 8,20 (esclusa IVA);

RILEVATO, pertanto, che l’offerta più vantaggiosa risulta quella presentata,  titolare del  Centro Estetica 
Naturale della  Sig.ra Alessandra Cheloni, con sede in Via Aretina 174/r a Firenze;

DATO ATTO  che le procedure di verifica della regolarità contributiva (DURC) dell’affidataria si sono 
concluse con un esito regolare soltanto in data 06/08/2013, con conseguente sospensione della procedura di 
affidamento;

VISTI l’articolo 10 e l’articolo 11 del vigente regolamento del servizio di economato e cassa e delle spese in  
economia, nonché l’allegato 1 del regolamento stesso, nel quale  sono ricomprese anche prestazioni di servizi 
analoghe a quelle oggetto d’affidamento;

DATO ATTO che per il servizio in argomento non risultano presenti offerte né sul mercato elettronico né 
tramite convenzioni CONSIP;

DATO ATTO che alla data odierna, sulla base delle fatture pervenute e del  servizio svolto e ormai concluso 
a maggio 2013, del servizio di pedicure sono previste le seguenti economia di spesa:

 €    220,19 impegno 13/1110
 €    323,19 impegno 13/3128
 €    271,19 impegno 13/3588

RITENUTO pertanto opportuno:
- ridurre gli i seguenti impegni riportando l’intera somma sul capitolo 42130

 impegno 13/1110     
 impegno 13/3128  
 impegno 13/3588  

- affidare, per il periodo agosto 2013 – aprile 2014, il servizio di pedicure a domicilio da 
svolgersi a favore di persone con limitata autonomia al Centro Estetica Naturale della Sig.ra Alessandra 
Cheloni per una quantità prevista di n. 100 prestazioni mensili a un prezzo unitario di € 8,20 (esclusa  
IVA al 21%)  per una spesa complessiva nel periodo di € 8.929,80 (IVA inclusa); 
- impegnare a tal scopo la somma complessiva di € 8.929,80 (IVA inclusa) nel seguente 
modo:

- € 4.961,00 sul capitolo 42130 dell’esercizio finanziario 2013
- € 3.968,80 sul capitolo dell’esercizio finanziario 2014 corrispondente al capitolo 42130;

VISTO l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000

VISTO l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

VISTO l’art. 13 del Regolamento di organizzazione;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/06602



DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa:
- Di ridurre gli i seguenti impegni riportando l’intera somma sul capitolo 42130

impegno 13/1110     
impegno 13/3128  
impegno 13/3588  

- Di affidare, per il periodo agosto 2013 – aprile 2014, il servizio di pedicure a domicilio 
da  svolgersi  a  favore  di  persone  con  limitata  autonomia  al  Centro  Estetica  Naturale  della  Sig.ra 
Alessandra Cheloni per una quantità prevista di n. 100 prestazioni mensili a un prezzo unitario di € 8,20  
(esclusa IVA al 21%)  per una spesa complessiva nel periodo di € 8.929,80 (IVA inclusa); 
- Di  impegnare  a  tal  scopo  la  somma  complessiva  di  €  8.929,80  (IVA  inclusa)  nel 
seguente modo:

- € 4.961,00 sul capitolo 42130 dell’esercizio finanziario 2013
- € 3.968,80 sul capitolo dell’esercizio finanziario 2014 corrispondente al capitolo 42130.

Firenze, lì 09/08/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Vincenzo Augusto Cavalleri

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 42130 0 13/005065 00 4961
2) 42130 0 14/000210 00 3968,8

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 09/08/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/06602



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/06602


